licet extensiva consisteret in diversis operationibus. Nec obstat, si dicatur, quod Deus suo unica ratione sola est objectum beatificum, & sub illo non potest analogi, nisi ab unica potentia, & per unam operationem modo est ita potentia attingens eum secundum aliam operationem, licet immediate, tamen non beatificatur, nisi secundum quid, & secundum hoc debet dicendum, quod beatitudo simpliciter & totalis secundum potentiam sola consistit in una operatione licet beatitudo simpliciter ipsius naturae. Secundo autem modo loquendo de immediate, plenum est, quod nec consistit beatitudo nisi in una operatione; quia non nisi unica potentia in natura perfecte sine attingit objectum: sic ergo (loquendo de beatitudine naturae, quae simpliciter ipsi naturae simpliciter est optime, saltem ex parte objecti optimi, & ut optimi cum conjungitur) beatitudo non est nisi in unica operatione unius potentiae. Consimiliter etiam loquendo de beatitudine potentiae, prout concludit immediate in utroque modo dictum. Nullo ergo modo potest poni consistere in duabus operationibus; nisi ponendo quod ad operationem beatificam non sufficiat operatio unica sine alia, quod tamen est dubium.

Ad argumenta pro prima opinione. Ad primum. Minor non est vera, nisi de immediate una sine alia: pro hoc non sequitur, quod beatitudo non sit nisi in altera, tamen prout beatitudo includit utramque immediate: sic beatitudo naturae non consistit nisi in illa, quae natura immediatissima attingit objectum: illa autem est unica, licet aliqua ejus potentia per aliam operationem attingat objectum illud immediate immediate possibilis illi potentiae. Ad secundum potest dici, quod tendere in finem non competit nisi appetitui proprio (& hoc sicut tendere comparatur quali motui) quia intellectus licet tendat in objectum praesens, hoc tamen est equivoce accipiendo tendere; nunquam tamen tendit in aliquid, quasi in terminum motus acquirendam, scilicet per motum. Aliter concedo, quod per utramque potentiam tendat in objectum beatificum, quodam scilicet operatione imperata, quae potest haberi circa absens; quae potest concedi una tendentia esse, quae natura tendit in ipsum principaliter; & ita illam sequitur quietatio unica, quae est quietatio naturae principaliter; reliqua autem tendentia est minus principaliter tendentia ipsius naturae, & sic quietatio loquens. Comparando etiam potentias inter se, illae tendentiae non sunt in ipsam objectum immo dicitur duplici immediate; sed tantum altera, & ita erit immediate quietatio sequens illa ergo beatitudo est naturae prout includit duplicem immediate operationem ad objectum. Ad tertium dico, quod totalis quietatio naturae (loquendo de totalitate extensiva) de quibus quod quidquid est in natura quietabile, & quietata & huiusmodi beatitudo hominis non est sine resurrectione & remotione animae ab corpore, quia aliquis appetit esse in ipsa anima ad corpus, & quia in ad proprium perfectibile, vel saltem converso in materia, sicut in proprio perfectibile ad formam illam, & scilicet animam, desiderat illas quietationes una est quietatio simpliciter ipsius naturae, quae scilicet est

quietatio simpliciter nobilissima in illa natura, in qua tunc quietabilis est. Dico ergo, quod licet sunt aliqua multa pertinetia ad unam primam alienam, ita possunt esse multe quietationes, illorum multarum, & unica totius totalis quietatio extensiva includens illas multas; sed illorum omnium est unica, quae est ultimata quietatio in objecto, quae & sola est simpliciter totalis quietatio naturae loquendo de totalitate intensiva. Ratio pro ista opinione potest concedi, intelligendo conclusionem de operatione uniti beatifici simpliciter, quantum ad utrumque iuxta distinctionem loquendo etiam de operatione simpliciter beatificae totius naturae; sed in intellectu de beatitudine totali totus totalitate extensiva, non coipit; quia multa operationes, quarum una est simpliciter nobilior altera, possunt concurrere in eodem sic, scilicet extensivae.

Ad argumenta principalia. Ad primum dico quod *ly quidquid*, non accipitur ibi pro quolibet appetibili divisive, sed pro una, in quo continentur omnia unitivae, & sic habendo omnem beatificum per quocumque actum dicitur haberi, habet quidquid recte vult; qui est empuer in se, propter quod solum est recte volendum, & in hoc habet omnem actum recte volendum. Cum ergo similibus, quod hoc & illa operatio sunt recte volende in se, praeter quod non recte finitur sub majori. Ad aliud dico, sicut dicitur in sequenti questione, quod habere sanctorum ibi pro actu volendi, non quocumque sed perfecte sequente visionem iudam: & qui tali actu habet quidquid vult, hoc est unum, quod est empuer omnem volibile, ille est beatus; sed non finitur: ergo quicunque vult quidquid vult, est beatus; quia per inferius potest dari definitio, vel descriptio propria alienis, non sic per superius, quia plurius convenit: unde in forma, est consequens ab inferiori ad superius cum distributione. Ad tertium, nego maiorem, quia multa possunt esse distinctiva in aliquo ab alio, nec tamen quodlibet eorum est de essentia eius, quantum ad distinctum est, sed solum illud, quod primo & essentialiter distinguitur: & sic hic intelligitur per hoc, quod dicitur per se in maiori, scilicet essentialiter: & per se primo modo; concedis maiorem; & minor est ista, quia per solum actum voluntatis, hoc modo per se, distinguitur beatus a non beato, de quo amplius dicetur in questione sequenti de imitatione. Argumentum in oppositum potest concedi, intelligendo de beatitudine simpliciter ipsius naturae, & de operatione quocumque simpliciter beatificae, scilicet introque modo immediationis attingente immediate obiectum: & hoc apparet probabile, cum patentes beatitudinem esse in utraque operatione, vel ambabus, dicunt alteram certam per se ad alteram ordinari, & per consequens, nec miraque, nec ambobus finem perfectio ultima simpliciter ipsius naturae, quamvis una eorum sit simpliciter altima perfectio potentiae.

## QUESTIO IV.

Prima beatitudo per se consistit in actu intellectus, vel voluntatis?

Quod intellectus, probat Jo. 17. *Hic est vita aeterna ut cognoscant Se. Praterita Aug. 1. de Trinit. c. pen. vult esse ista merces. Praterita Io. Eib. ex intentione probat, quod felicitas simpliciterum separatam consistit in speculatione; & ex hoc concludit, quod nostra felicitas est in speculatione; quia magis similes sunt propter hoc efficiunt. Praterita. 1. Eib. *Beatitudo est bonum simpliciter*; sed huiusmodi est vult secundum illud Philipp. Ioan. 14. *Domine ostende nobis Patrem, & sufficit nobis*. Oppositum. 1. de Trinit. cap. 17. vel 27. *solo illo illustrari, perfruique sufficit. Praterita, Iudaeus cap. 5. Beatus est, qui habet gaudia vult*; ergo in operatione maxime vult, maxime consistit beatitudo; voluntas magis vult operationem suam, quam operationem intellectus, quia est perfectio propria, & unumquodque magis appetit perfectionem propriam quam aliam, quae est per se alterius, sicut aliquid modo fit in se. Praterita, Augustinus. 1. de Doctrina Christi ista: *Summa merces est, ut ipso se perfruantur*; tui est actus voluntatis, qui est amore iustitiae; summa merces nostra est beatitudo; ergo.*

In ista Quaestione omnes tenentes beatitudinem consistere in operatione, conceditur tenent; quod non consistit nisi in operatione aliqui partis intellectivae, ut distinguitur contra partem sensitivam, quia sola portio immaterialis potest per operationem suam attingere perfectum bonum, in quo solus in objecto est beatitudo; sed in actu illorum potentiarum operatione sola consistit, si consistit in unica, vel in qua principaliter est consistit in ambabus, opinionibus sunt. Una ponit quod in actu intellectus principaliter est, & est clarior; & in actu voluntatis, sicut in quadam perfectione exteriori, supereminente visioni, in qua est substantia beatitudinis. Ratio ad hoc est talis. Beatitudo, vel est finis nisi ultra, quae res per operationem suam pertingit, aut finis ultimus intra, & ille est operatio sola, quae sui exteriori primae coniungit; actus voluntatis hec modo est finis ultimus, ergo nec beatitudo sic vel sic consistit in voluntate, ut actus eius, sicut finis in ipsa ut obiectum, quia ratio boni est obiectum voluntatis, & beatitudo, ut est finis ultimus maxime habet rationem boni. Minor probatur, quod ad primum eius patrem; tum quia obiectum voluntatis est finis: ergo quae vult est quoadam ordinata ad finem; tum quia velle non potest esse primum vultum, praesupponit enim aliud a velle prius esse vultum, quia actus hebraeus praesupponit actum rectum remissionem ad aliud ab actu illius potentiae, aliquo esse processum in infinitum. Simile huic apparet in intellectu, quia intelligere non est primum intellectum, sed aliquid aliud ab intelligere est prius, quod est obiectum actus intelligendi recti.

Se.

Secunda pars minor probatur; quia operatio per se conjungens finem exteriori non est talis, quia voluntatis est visus actus ante affectionem finis, scilicet desiderium; quod est, ut quidam motus ad non habitam alium actus est quidam quietatio in fine. Patet quod per primum actum non affectatur primo finem, quia caret illo, quando habet illum actum; nec per secundum; probatur, quia ille sequitur affectionem voluntatis eum non queratur modo aliter, in re, in quam prius tendebat; nisi quia ipsa alio modo se habet ad illam rem nunc, quam prius; vel eo converso. Quod ergo facit voluntatem sic se habere ad finem, ut quietetur in ipso, in quem prius tendebat, in illo, vel per illud est ultima affectio finis; talis est actus visus; quia per illum fit quasi quidam contactus Dei ad intellectum, cum cognitum sit in cognoscente per quem contactum sic se habet obiectum ad voluntatem; ut ipsa sollicitudo quietari in eo, quod prius non potuit. Illud confirmatur per exemplum in appetitu sensitivo, quia si sensibile est finis extra, sensatio est finis intra, quia per illa non primo habetur sensibile, sicut in eo posse appetitus sensitivus quietari. Apparet etiam in alio exemplo, quia si pecunia est finis extra, possessio pecunie est finis intra, quam sequitur quietatio voluntatis in pecunia dilecta. Contra istud. Finis extra est simpliciter optimum; & summe volendum; ergo inter ea, quae sunt ad ipsum, quod est sibi immediatus, est magis volendum; sed *velle* est sibi immediatus; quia immediate tendit in ipsum, ut in finem ultimum; cum finis ultimus, ut huiusmodi, sit proprium obiectum ipsius *velle*. Probo majorem. Illud est magis volendum voluntate libera, quod appetitus naturali naturaliter est magis appetendum; huiusmodi est quod proponitur est ultimo, quod simpliciter maxime appetitur naturaliter. Præterea, voluntas potest *velle* summi appetitus intellectus intelligi suum actum: aut ergo *velle* suum *velle* proprie intelligere, sicut e converso, aut neutrum proprie alterum, ( & loquendo de *velle* ordinato ) non primum, quia secundum Anselm. lib. 2. Cur Deus homo. c. 1. *Ordo perveniens esse debet, aut intelligere*; nec tertium, quia in ordinatis per se ad eundem finem est etiam alius ordo inter se, tanquam ad finem sub fine: ergo secundum, & hoc vult Anselm. ubi prius. Præterea, si beatitudo extra est simpliciter summe volenda, ergo illud maxime est beatitudo intra; quod inter extrinsecas est summe volendum; huiusmodi est aliquid *velle*; plus enim appetit voluntas perfectionem sui in ultimo, quam perfectionem intellectus; & hoc teste loquendo de *appetere* libero; si contra naturaliter plus appetit appetitus naturalis. Ad rationem ergo concedo primam partem minoris; & primam partem conclusionis, quod scilicet actus voluntatis non est finis omnino ultimus, seu extra ( sed nec sic actus intellectus secundum eos ) tamen magis appropinquat ad simpliciter ultimum actum voluntatis, sicut deducit propria ratio de actibus in se; & proprii obiecti per illum actum; & tertio de maiori *velle* in se istus actus; & secunda de ratione finis in isto actu; respectu actus intellectus. Nec probationes ad primam partem plus probant,

hanc, dato quod concludatur: nam actus voluntatis sic est ordinari vel ordinabilis ad finem simpliciter, quod est immediatum sibi in ordine eorum, quæ sunt ad finem; actus intellectus sic non est ordinari; est tamen ordinabilis & mediate; & ideo minus participans rationem finis. Secunda probatio ostendit aliquid esse prius volitum ipsa volitione: & concedo, quia obiectum extra: sed illud non est intellectus, saltem loquendo de prius volito secundum perfectionem, quicquid sit de proprietate secundum generationem: illa prioritas non concludit aliquid ad propositum, scilicet prius volitum magis esse finem. Secundam partem minoris nego. Ad probationem concedo, quod per actum desiderii, qui est amor, non est affectio finis, sed per alium actum, scilicet qui est ab intus rei præsentis est affectio primo ( loquendo de primitate perfectionis, ) licet per actum intellectus sic aliquis affectio prioritate generationis; nunc autem secundum Philosophum 9. Met. *Posteriora generatione sunt priora perfectione*: quod verum est de priori, quod est simpliciter immediatius ultimo, quod ultimum est simpliciter perfectum, ita est *hic*. Cuius probatur per oppositum de secundo actu, quia ille est quietatio in fine; & per consequens postulat affectio finis, dico quod quietatio potest intelligi vel pro delectatione proprie dicta, quæ est perfectio superiorum operationum, sicut palchritudo juveni: & ita intelligitur aliquid rationem istam; quasi opinio illa ponat voluntatem respectu obiecti præsentis non habere nisi delectationem consequentem visionem intellectus. Et sic accipiamur quietatio pro delectatione, concedo quod ipsa sequitur affectionem finis, non solum primam generationem, sed perfectionem, quia sequitur actum amandi, vel fruendi sine viâ, qui est vere actus elicitus voluntatis. Falsum est autem, quod voluntas circa obiectum amabile præterit non eliciat actum aliquem, sed tantum habeat delectationem, passionem; dicit enim Augustinus 9. de Trin. cap. ult. *Appetitus inhiatilis sine amor fruentis*; ille autem appetitus sine desiderium, non est tantum passio, tum quia *passionibus non invenitur, nec laudantur, nec vituperantur*. 2. Ethic. in sanctis autem desiderium consistit maxime pars meriti, & laudabilis iustorum in via; tum quia obiecto eodem præferatur quandoque voluntas elicit desiderium intensius, quandoque remissius; secundum quod ex maiori conatu & ex minori elicit. Rationabilis etiam est quod si in desiderando voluntas elicit actum ( sicut dictum est supra lib. 2. distinct. 25. ad quod est auctoritas Augustini de Civitate, c. 6. de duobus similiter affectibus, & Anselm. 4. de Concep. Virg. ) quod etiam circa finem præsentem eliciat actum; & quia si agnoscendo movet se in non habitum, rationabile est, quod agnoscendo quietet se in illo præsentem. Si ergo alio modo accipitur quietatio pro actu elicito voluntate quietativo, qui scilicet immediate conjungit fini ultimo, at in ipso est quies ultima, concedo, quod illa quietatio est secundus actus voluntatis, sed nego, quod consequatur primam affectionem finis ( primam inquam ) primitate perfectionis; immo est sic prima affectio; sequitur tamen aliquam affectionem, hoc est præsentiam ipsius

obiecti transibit, quia presentia est per actum intellectus & loquendi  
 potest de hoc obiecto prima affectio, scilicet de prima presentia ob-  
 iecti, ut volentis de potius quietis in illo per actum suum; nego il-  
 lam operationem esse suam ultimum intra, per quam est prima affectio  
 finis extra; quia operatio sua prima affectiva, non conjungit im-  
 mediate sui extra, excludendo omnem mutationem aliteris proprie-  
 tatis illi fini. Si contra hoc adducat illa propositio, quia volun-  
 tas non potest quietari, prius non; ergo aliter se habet ad finem,  
 vel e converso nunc, quam prius (a). Respondeo, conse-  
 quentia non valet, sed sufficit, quod aliqua potentia prior in ope-  
 rando ipsa voluit aliter se habere ad obiectum eius, scilicet al-  
 teritate posita, voluntas potest in actum, in quem prius non potuit,  
 non alteratione sui, sed illius praevis in agendo libere ergo prima pars  
 deductionis non est contra aliquam opinionem, quia nulla ponit  
 actum voluntatis create esse Deum, nec secunda pars de primo actu  
 voluntatis, scilicet de desiderio, est aliquid dubia. Restat ergo vis  
 in hoc, si aliquis actus voluntatis alius a desiderio possit esse prima  
 conclusio, tuis alium; probatio ibi adducta de quietatione salit se-  
 cundum invocationem tunc accipitur quietatio pro delectatione  
 consuetudine operationem per se, concedo quod illam quietationem  
 praecedit per se delectationem finis. Si autem accipitur quietatio  
 pro actu quietativo in fine, dico, quod actus amandi qui natu-  
 raliter praecedit delectationem, quietat illo modo, quia potentia  
 operativa non quietatur in obiecto, nisi per operationem perfectam  
 per quam attingit obiectum, & tunc illa propositio, *quietationem in  
 obiecto praecedit affectio obiecti prima*, idem praesertim, falsa est,  
 habens tamen apparentiam veritatis ex comparatione ad motum, quo  
 mobile affectus terminum, & ad quietem in illo termino; liqui-  
 dem motus ad terminum praecedit quietem in termino. Sed haec com-  
 paratio ad propositum non valet, quia eadem operatio hic est affectu  
 riva perfectae, & quietativa, quia quietatio est in perfecta affectione  
 obiecti & universaliter tales habet ordinem ex motibus applicando ad  
 operationes, non valet; sed oportet inquirere quaequid imperfec-  
 tionis est in motu, sicut est haec distinctio eius a quiete, & per opo-  
 positum in operatione sunt ita unitae, affectio obiecti, quasi per  
 motum, vel magis tendentia in ipsum, & quietatio in obiecto, si-  
 quidem tendentia talis in ipsum quietat in ipso. Et si negetur omnis  
 operatio voluntatis circa obiectum praesens alia a delectatione, hoc  
 est irrationabile; quia si voluntas est operativa circa obiectum absens  
 (imperfecte tamen cognitum, quia obscure) multo perfectius pote-  
 rit operari circa obiectum perfecte praesens, quia usum. Si arguitur,  
 voluntas potest nunc quietari in obiecto, prius non, ergo aliter se  
 habet ad obiectum volatile nunc, quam prius. Respondeo, conse-  
 quentia non valet: sed sufficit, quod aliqua potentia alia prior in  
 operando, aliter se habeat ad obiectum, quam prius: nec mirum, quia

quia potentia quae in operando requirit aliam operationem, non est  
 omnino in potentia propinqua ad operandum, nisi illa alia operante.  
 Si arguitur, saltem pro illud novum, per quod voluntas quae potest  
 quietari, tunc non potuit; & hoc non nisi quia est affectio finis,  
 & prior quam ipsa quietatio voluntatis; patet ergo, quod in illo alio  
 actu est prima affectio finis. Respondeo, verum est prima primiti-  
 va generationis; non primitiva perfectionis; beatitudo autem est af-  
 fectio prima primitiva perfectionis. Et si omnino, ante quancum-  
 que quietationem potentia arguit, beatitudinem vel affectum om-  
 nis praecedere, quia scilicet potentia nunc potest operari, prius non  
 potuit; quod non est sine aliqua mutatione quae non est, nisi ad ha-  
 bitum obiecti; sequitur, quod in nulla operatione etiam intelle-  
 ctus, potest esse prima affectio obiecti, & ita nec beatitudo, & tunc  
 illa ratio vadit ad illam opinionem; quod beatitudo non est in ope-  
 ratione, sed in aliqua habitudine obiecti praecedente omnem ope-  
 rationem, de qua dictum est in prima quaestione.

Juxta hoc quae ex latere queritur quae potentia sit nobilior? (a)  
 Ad istam quaestionem ex multis mediis, arguitur ad utramque par-  
 tem: Vnum medium est ex obiecto pro intellectu sic; *verum* est pro-  
 pinquius enti, quam *bonum*; ergo perfectius. Pro voluntate licet  
 Ratio boni est nobilior, quia est bona per se essentiam; *verum* autem  
 est bonum per participationem. Similiter, bonum universale est no-  
 bilius bono particulari; *verum* est quoddam bonum, quia bonum  
 intellectus. Hoc medium pro nostra opinione videtur esse efficax,  
 quia maior utrobique videtur fides, quia ista non sunt realiter distin-  
 cta; *verum* & *bonum*; & per consequens, neque unum realiter no-  
 bilius altero. Si autem dicatur bonum non fias altero secundum rati-  
 onem, intelligendo rationem pro causato ab intellectu; haec est te-  
 latio rationis per intellectum comparantem illa ad alia; haec nobilitas  
 non facit ad propositum; quia relatio rationis non est formalis  
 ratio primi obiecti intellectus, vel voluntatis. Similiter ad quae hoc  
 illa comparatio? Si ad personas divinas, Filium scilicet cui cor-  
 respondet *verum* in ente, & Spiritum Sanctum, cui correspondet  
*bonum*; persona divina non habent differentiam nobilitatis. Si au-  
 tem comparentur ad posterora, & aut ad actus quorum sunt obiecta  
 iam est circulus in arguendo. Si autem ponatur differentia ratione re-  
 aliter (sicut dictum est de attributis in 1. lib.) tunc bene potest salvari  
 aliqua nobilitas in uno secundum propriam rationem: quae, respectu  
 alicuius, & hoc ante actum intellectus; quia sicut est distinctio inter  
 aliaque aliter rationis, sic est etiam in aequalitas, maxime sine dis-  
 tinctio quiddamativa (non hypotactica) & inter absoluta: sed licet  
 nec *verum* nec *bonum* altera inter dicunt rationes absolutas. Minor  
 etiam utriusque rationis est nobilitas quantum ad illam partem, quod  
*bonum* est obiectum voluntatis; falsa autem quantum ad illud, quod  
*verum* est obiectum intellectus (sicut dictum est in 1. lib. dist. 9. 3.)

tam ergo maior, quam minor requirit probiorem discussionem; quam ad presentem questionem spectet: pro neutra ergo parte ponenda valet hoc medium. Ad rationes ergo ex illo medio sumptas. Ad primam in eorum oppositum; quia sicut ens est potentiale respectu cuiuscunque rationis specialis, ita propinquius sibi erit potentius. Sed contra hec. Ratio entis præcise acceptæ est nobilior quacunque ratione superaddita præcise acceptæ; sicut ratio subiecti est nobilior ratione passionis: ergo quod sibi tanquam perfectissimo est propinquius, illud est perfectius. Unde solum est quod ens se habet ad alia, sicut materia ad formam; sed magis in potentia; quæ activa sicut subiectum ad passionem. Aliter dicitur, quod per se distans potest aliquid esse propinquius in uno ordine, & aliud in alio ordine, sicut substantia immediatior est quantitas in uno ordine, quam qualitas: tamen qualitas est perfectior; & per consequens propinquius in alio ordine; illud autem est simpliciter perfectius, quod in ordine nobiliori; sed secundum conditionem nobiliorum est propinquius perfectissimo: sicut bonum est propinquius enti in ordine communicandi perfectionis, sive finaliter terminandi, & complendi perfectionem altitius iuxta quod bonum uno modo dicitur communicativum sui secundum *Aug. primo de Doctrina Christiana*, alio modo suis, 2. *Physic. 6. Met. 6. Ethic.* licet verum sit propinquius enti in ordine ad potentias operativas circa totum ens.

Ad rationem in contrarium, primo inflatur, quia similiter posset argui de vero; non verum est verum per essentiam, bonum autem est verum per participationem; ergo verum verius: ergo & majus, & sic arguit *Aug. negative. 8. de Trin. c. 2. si non verius, nec majus*; ubi non est locus, nisi a convertibili. Ideo respondeo; quod omnia ista transcendenda denominantur de mutuo, & ideo equalis perfectionis esse essentialiter verum, sicut esse essentialiter bonum a nullo probetur; quod ratio veri est nobilior ratione boni, & e converso. Alia responsio realior; quod *ly magis* potest referri ad inhererentiam; vel ad prædicatum; in hærentia sequitur identitatem extremorum; ergo quod essentialiter inest, magis inest prout determinat inhererentiam, vel identitatem; non autem prout determinat extremum inherens. Extempus, alium non est albus, quam homo qui est albus. Secundo arguitur ex habitu; quia secundum Philosophum *primo Met.* sapientia est nobilissimus habitus; & idem, 6. *Ethic.* & expresse ita nullus autem habitus voluntatis est nobilior apud Philosophum iustitia, vel scilicet amicitia, de quibus patet; quod longe sunt infra sapientiam secundum ipsum. Contra 1. ad *Corin. 13. Major bonum est charitas*; & *Aug. 15. de Trin. c. 19. In donis Dei nullum est charitas denum charitatis, nec aequale.* Patet de dono altitius rationis. Respondetur ad Apostolum ad *Colos. (4)*; quod in bono est hoc idem, & in malis est aliud, & in bono est aliud, & in malis est aliud. *D. Tho. in 4. ubi supra.*

telligunt pro statu viæ; sed pro statu patriæ lumen gloriæ est nobilius. Hoc probatur, quia illud est perfectius, cui prout perfectiorem suam repugnat competere imperfectio, quam illud cui prout imperfectiorem suam non repugnat; lumen gloriæ propter perfectiorem usum suam repugnat inesse viatori, non autem charitati. Constat utique perfectius esse quod distinguit perfectum ab imperfecto illo, quod est communis utriusque; lumen gloriæ dicitur sic competens tantum a viatore, charitas est communis. Contra illam responsionem arguitur, primo per auctoritatem Hugoianam super *Angelica Hierar. cap. 7. super illud Dionysii. Super acuum, superferendum, & dicitur supereminere silentis*; unde & supremum ordo denominatur ab ardore, & proximus a silentio: Præterea, per rationem; perfectissimus habitus voluntatis in viæ per se habet secundum capacitates, quam habet prout tunc; ergo, si ille est nobilior quo cunque habitu intellectus, capacitas voluntatis pro viæ est major, vel aliquid majus, quam capacitas intellectus; ergo & pro patriæ; quia vel eadem capacitas hic & ibi loquendo de capacitate remota, quæ est secundum gradum nature capacis; vel illa ibi correspondente proportionatè ista hic, loquendo de capacitate propinqua, quia capacitas prior non potest realiter satiari, nisi per aliquid proportionatè perfectius eam: ergo non nisi per nobilior; si illa est aliud ab nobilio. Hæc medium videtur magis concludere pro voluntate; maxime loquendo de habitibus initiis, qui disponunt ad beatitudinem illam viam; & de quo loquitur Theologus. Ad auctoritatem Philosophi posset dici, quod licet sapientia esset nobilior habitus acquisitus, non sequitur, quod disponat ad nobiliorum actum, loquendo de actu supernaturali, & iusti modi est beatitudo. Sed contra: voluntas est potentia habitualis per habitum æquilibrium; sicut intellectus; ergo habitus voluntatis supremus acquisitus potest excedere sapientiam; sicut supremus iniustus in volumat excedit supremum insulum intellectum. Posset aliter dici, quod Philosophus communicat non distinctum intellectum a voluntate in ratione principii operativæ; sive operatione ad extra; ut ad pro eodem habet principium distinctum contra naturam; nunc veniat actum, vel intellectum; nunc propositum. Similiter neque operatione ad intra respectu finis; unde & illam speculationem sapientia non distinguit a dilectione; sed magis speculatio illa includit dilectionem, vel latem non asserit intellectionem non posse sufficere sine volitione, quia ut distinguitur de altero actu, qui est minus mensuris, nec assensat, nec negat. Tertium medium est ex comparatione actus ad actum. Primo sic: Causa æquivoca efficiens est nobilior effectu; actus intellectus respectu finis est causa efficiens voluntatis, quia hoc posito ponitur ille, & amoto amovetur, & reinvocatio patet. Contra, ex eodem medio voluntas imperat intellectus; ordo actus voluntatis est causa efficiens æquivoca respectu intellectionis.

Confirmatur per Anselmum de *Concept. Virgi. c. 4.* ubi dicit, quod voluntas movet se contra iudicium altitatum potentiarum; & quod

omnes alios mover secundum impetum suum, & Aug. 15. de Civ. 14. dicit, quod voluntas utitur omnibus aliis potentis. Præterea 9. Metaph. Posterioris generatione est prius perfectione; & volitio est posterior generatio, nec hoc solum, sed habet rationem finis respectu intellectus secundum Anst. lib. 2. Cur Deus homo c. 1. & Aug. 19. de Civ. c. 14. *Homini rationali enim inest ut mente aliqua uteretur*. Et secundum hoc aliquid agit, & post ut aliis uti non cogitatur, & secundum eum cogit non vim, moresque componit. Respondeo, hoc actus intellectus est totalis causæ actus voluntatis, sed partialis causa: si est aliqua, nec e converso voluntatis est totalis causa intellectus. Major autem illa vera est de totali eius sæ effectiva æquivoce: & si de partiali, hoc erit de causæ imperantis ordinis; & hoc modo voluntas imperans intellectui, est causa superior respectu actus eius. Intellectus autem si est causa volitionis est causa subserviens voluntati, tanquam habens actionem primam in ordine generationis, & ideo sicut medium concludit probabiliter pro voluntate, pro intellectu nihil. Quod autem intellectio non sit totalis causa volitionis, patet, quia cum prima intellectio causatur a causa mere naturali, & intellectio sit non libera, & virtus simili nec sinitre causatur, quiquid causatur: & sic quomodocunque circuli herant in actibus intellectus & voluntatis, totus processus ellet mere necessitate naturalis: quod cum sit inconueniens, ut salvetur libertas in homine, oportet dicere postea intellectio non habere causam totalem volitionis, sed principalem respectu eius esse volens tantum, quæ sola libera est. Ad probationem, *postea possit dicere illud antecedens negatum est lib. 1. dist. 1. q. 4.*

Ad. *Alter arguitur, illud est melius, quod sine alio esset et dignius, sed intellectio sola est eligibilis volitione sua quia intellectio sola est actus perfectus, & proprius nature intellectuali, volitio sola non esset, nisi quodam inclinatione sicut gravitas ad centrum. Contra ex eodem, eligibilis est, qui habet esse simpliciter bonum, illo 3. quo habent non est simpliciter bonum: sed 11. de Civ. 28. neque vis bonus merito dicitur, qui sit quod bonum est, sed qui dignus, & ex hoc concludit ibi quod in hominibus, qui recte amant, ipsa amor magis amatur, quod est conclusio hic intentæ. Præterea in bonis, quæ non includunt se, illud est eligibilis, cuius oppositum est eligibilis: sed (praesertim in illis, quæ modo non includunt se) oppositum intellectus non potest esse ita dignius, sicut oppositum affectionis. Hoc probatur. Primo de opposito contrariis, quia nulla ignorantia Dei, etiam imperabilis potest esse ita odibilis sicut odium Dei, si peccet voluntati inesse, secundum de opposito contrariis, quia non diligit Deum, est imperabilis. Et peccatum quando volitio potest haberi propria propinqua: quia actus intellectus diligit Deum, & nullo modo diligitur peccat. Similiter actus cogitans peccatum, & sine omni respectu in peccat, non intelligit autem quando tamen est in potentia propinqua ad intelligentiam, non est imperabilis, nec peccatum, hoc medium probatur.*

*biliter concludit pro voluntate. Ad rationem pro intellectu respondeo, si dilectio sola esset, non esset tantum inclinatio naturalis, sicut gravitas ad centrum, sed esset operatio propria natura intellectuali, quod enim non sit operatio, & talis operatio non habet formaliter ab intellectu, sed concomitantur: alter arguitur. Perfectius est quod in perfectione minus dependet a quia dependere est imperfectio: actus intellectus non dependet a voluntate, sed e converso.*

Respondeo, posteriora generatione dependit a prioribus, & tamen sunt posteriora 9. Metaph. Similiter finis esse dependet ab eo, quod illud inest, & non e converso: facta actum a materia, & non e converso; qualitas etiam corporalis a quantitate, inordinatum (secundum illos) quod contradictio est esse albedinem sine superæcie; & tamen in omnibus istis est opposita maior vera; & necessitate in istis generationibus, ubi est dependencia ad aliud prius ordinis generationis; verum est tamen quod simpliciter perfectum est omnino independentis, quia sicut est primum perfectione, ita generatio 9. Metaph. omnem potentiam præcedit actus tempore, quia est circularis in proprietas actus ad potentiam, & e converso; tamen status est ad eum, qui est semper movens primum: sed ubi dicitur primitates non continentur opposita maior communis vera est, Similiter postea dicit quod intellectus dependet a volitione, ut a causa partiali, sed superioris e converso autem voluntas ab intellectu, ut a causa partiali, sed subserviente. Alter sic; actus intellectus est prior, quia nullam impuritate contrahit ab objecto, quia intelligere malum non est malum: sed actus voluntatis contrahit impuritate, quia velle visum est malum. Præter hoc alia est impuritas in volitione, quia est motus anime ad rem in se: intellectus non sic, sed est res ad animam, vel rei, ut est in anima: ex 1. de Anima & 6. Metaph. *Verum & falsum sunt in animis, bonum & malum in rebus extra.* Contra ex 1. Topic. illud est purius & melius cuius corruptio est superior & peior: sed corruptio volitionis est talis, quia inanimabile per se malum est, non sic intelligere. Et similiter illa ratio peccat dupliciter. Uno modo, quia debet comparare intelligere, corruptum (quod est falsum) ad velle corruptum, quod est malum, & tunc concluditur propositum per rationem jam dictam.

Alio modo, quia circa quodcumque objectum potest voluntas habere bonum actum, sicut intellectus; potest enim bene odire malum, sicut intellectus bene intelligere, malum esse odionum. Si tandem accipiatur ista proportio, ille actus est impurius, qui reddite impuritate est impurius obiecto. Respondeo, actus intellectus est talis, quod usculari est falsus ex eo, quod est falsi obiecti: actus autem voluntatis non est impurius, id est, malus; quia est obiecti mali, nisi e converso. Quod si dicitur actus voluntatis esse impurius, est obiecto in primitate malitia, non sic actus intellectus; hoc non e converso, quia tunc actus sensus est obiecti nobilior actu voluntatis, quia minus impurius sic. Secunda ratio, dicitur de tendentia in rem in se bonam.

claudit oppositum; (a) primo est dicitur eorum: quia concedunt quod actus voluntatis (respectu superiorum ista voluntate) est nobilior actu intellectus; ex hoc sequitur: ergo ille in genere est nobilior isto in genere: quia si optimum est nobilior optimo, & genus genere, vel species specie: tota enim species una est superior quamcumque alia specie tota. Secundo actus non est perfectior nisi quia conjungit objecto perfectio: actus autem voluntatis conjungit rei in se, ut in se est; actus autem intellectus, non nisi rei, ut est obiectum in cognoscitate: obiectum autem beatificum simpliciter est nobilior in se, quam ut est in cognoscitate: ergo actus voluntatis conjungit obiecto beatifico simpliciter sub nobilitate ratione. Ad auctoritatem Aristot. 6. *Metaph.* dico quod tam cognitio intuitiva, quam dilectio sequens tendit in obiectum, ut est existens in se: cognitio autem abstractiva, & dilectio sequens, tendunt in obiectum habens esse cognitum, ideo in hoc non est differentia inter intellectum & voluntatem: quia utraque potentia potest tendere in obiectum tantum, ut in se, & in obiectum, ut habet esse diminutum in intellectu: tamen Philosophus communiter loquebatur de intellectione abstractiva, & de voluntate, ut est desiderativa, quoniam tendit in rem non jam existentem, sed futuram, & hoc ut in terminum actus desiderii, seu effectum, in eandem autem rem ut obiectum non tendit, nisi ut habet esse in intellectu, quia quando desideratur, nullum aliud esse habet secundum quod possit obijci.

Ad rationes principales. Ad primam dico secundum quod dictum est in *questione prima distinctio precedentis*, § 12. *Metaph.* actus intellectus est vita, & vita eterna, si est actus eternus. Si accipias, quod est vita eterna beata, hoc non est in Evangelio, sed additur ita addit ut cognoscant te, & ament; nec magis est secundum additionem contra terram, quam prima. Ad aliud, quod est Augustinus concedo, quod visio est tota merces hominis intelligentis, sed non summa merces totius hominis: & sic possunt glossari taliter auctoritates sonantes pro intellectu, quod intelliguntur de supra potentia, vel de natura secundum potentiam, non autem de simpliciter supra, mercede nature. Ad illud de habitu, patet in secunda via quae procedit ex medio, sumpto ex habitu. Ad aliud dico quod dilectio est bonum magis sufficientem, quam intellectio, quia eo habito habens minus eger. Ad probationem minoris dico quod dictum Philippo, intelligendum est, quantum ad instructionem fidei de Tempore: hanc enim tunc non complete intellexerat: frequenter enim audierat sermonem de Patre, & ideo concedit, quod Patre sibi ostendo sufficienter caperet, & sic cum eo, veritatem fidei de Tempore; non autem loquebatur de visione beata, quia illa per se sufficeret sine dilectione, sicut apparuit per responsum Christi *Tantu tempore habebam sum Sec. Philippe qui videt me*, qui si dicitur si jam me secundum veritatem vidisset, etiam perfecta visione fidei &

Patrem meum simili visione vidisset. Non autem intellexit, quod Apostoli vidisset eum visione beatifica, jam enim supponeret eos iuste beatos.

## QUESTIO V.

*Virum beatitudo simpliciter consistat in actu, qui est fructio.*

Quod non; ille non dillingit beatum a non beato, quia comperit eam viator ex definitione *frui*. Respondeo, viator tantum habet desideratum, quod est respectu non habiti, & ideo non fruitur. Contra, non minus vult viator Deo bonum, quod sibi melius, quam comprehendit; ergo non minus habet actum amoris amicitiae respectu non habiti ab amato, quam comprehendit; frui autem est actus amicitiae, non concupiscentiae. Praeterea non habens charitatem, si vult videri essentiam divinam, quod non includit contradictionem, potest se frui, & tamen sine claritate non potest esse beatus etc. de *Trinitate*, c. 9. *Charitas sola est quae dicitur inter filios regni & perfectionis*. Praeterea omnia inferiora natura intellectuali suo modo, (hoc est secundum quid) beatificantur in completionem actus concupiscenti: ergo & voluntas in simili actu, licet periretur; sed fructio non est aliquis actus concupiscenti. Praeterea, tentio succedit frui; ergo est actus voluntatis; ergo in illo est beatitudo: quia voluntas secundum se est potentia, secundum quam beatificantur natura intellectuali; sed tentio non est fructio. Oppositum, primo de Doctrina Christiana, c. 6. *summa merces est ut eo perfruamur*.

Ad Questionem sunt duae conclusiones. Prima, quod in solo actu, qui est fructio consistit beatitudo simpliciter naturae intellectuali. Secunda, in qua fructio, quia non in omni. Prima ostenditur demonstrative, in genere non est nisi duplex actus voluntatis, *velle & nolle*. *Velle* etiam est duplex in genere, aut propter voluntatem, live propter bonum voluiti, aut propter voluntatem, vel propter bonum volentis: Primum *velle* dicitur esse amoris amicitiae; secundum amoris concupiscentiae; & solum primum *velle* est frui quod est amoris inhincere propter se, scilicet amatum.

Contra, quod non est, sicut a voluntate effectus, tam quia voluntas beatificaret se, tam quia primum est quia primum confertur primum: tam quia actus gratulari dilectioni est de se meritorium, quia ejusdem rationis cum meritorio, quod significat se apud illum, quem sic diligit, licet propter statum non meretur, nisi quod potest esse meritorium, quia unum est de se esse essentialiter primum. Tum quia intentio actus fructiois dicitur esse a Deo, probatur, in generali, quia ad nos non perfectionem est capacitas possessiva in creatura, quam virtus activa, & specialiter de anima Christi.

Contra illam secundam obijciunt per illud de *Trinitate* capitulo *appetitio inhiantis sit amor fructiois*. Appetitus inhiantis pertinet ad amorem concupiscentiae: ergo. Respondeo, viator velle concupi-

beatitudinis vultu sui bonum; & velle amicitie vultu Dei bene esse: primus appetitus respectu boni habentis, sit amor complacentie boni habiti sui; & ita amor fruentis, non tamquam futurus tormittiter, sed eius, qui fruatur alio amore, illi eodem objecto in se, quod amat sui illo amore: Secundus appetitus, idem imperfectus amor, sit amor perfectus iruentis, id est, quo fruatur. Premissa divisione, probe principalem conclusionem, non includendo, nec excludendo passiones, de quibus postea queretur; sed tantum de istis actibus voluntatis hic loquendo. Patet, quod beatitudo non potest consistere in aliquo *nolle*; tum quia *nolle* habet pro se objectum malum: quod non potest esse objectum beatitudinis; tum quia actus beatificus est primus, & immediatus respectu ultimi finis, & ita non habet virtutem aliquam actus voluntatis prioris; *nolle* autem patet, quod non est prius respectu finis ultimi, immo nec simpliciter prius inter actus voluntatis. Patet, quia quod non habetur, vel communicatur, non nisi virtute alienius vultu secundum Anselmum de Casu Diaboli, *nulloque deservit iustitiam, nisi volendo illiquid, quod non fiat cum iustitia*, sicut exemplificat de avaro, & nimio, & pane. Secundo, non consistit beatitudo in actu concupiscentie. Tum quia licet ille possit esse bonus; si sit debite circumstantionatus, tamen non est bonus ex ratione sui, vel objecto, etiam Deo, quia potest esse immoderatus, quod apparet 83. q. 30. *Pervertitur est in utendo fructibus*: sic etiam dicitur in secundo libro. Angelum peccasse primo immoderate concupiscenti sibi objectum beatitudinis, sicut vult Anselm. de Casu Diab. 6. c. ubi vult, quod aliqui appetebant quod habebant, si iterissent, nihil autem prius, vel magis appetebant, quam beatitudinem, quia ad illam primo etiam summe incline affectio commodi: actus autem amicitie respectu Dei ex ratione sui, & objecti est bonus, si tamen non potest esse immoderatus excedendo, sed forte descendendo. Tum quia actus concupiscentie non est, nec esse potest primus actus voluntatis respectu finis, quia omne concupiscentie est in virtute alterius actus amicitie: ideo enim concupiscentie habet bonum, quia amo hunc, cui concupiscent: cum quia actus amicitie inest voluntati, secundum quod habet affectionem iustitiae, quia si solam affectionem commodi haberet, non posset nisi sibi summe commodi velle secundum Anselm. de Casu Diaboli. Actus autem concupiscentie inest voluntati secundum quod habet affectionem commodi, quia necessario inest secundum illam: epamhi sola illa est: nobilior autem secundum rationem est affectio iustitiae affectione commodi, quia regulariter eius, & moderatior secundum Anselm. & propria voluntate inquantum libera est, cum affectio commodi esset eius, etiam si voluntas libera non esset. Tum quarto, quia actus amicitie tendit in obiectum, ut est in se bonum: actus autem concupiscentie tendit in illud, ut ad quod est bonum nihil: nobilitas est autem obiectum in se, quam ut ab aliquo habentur. Item illa habitio objecti ad habentem, quae est formalis ratio in obiecto, ut concupio) dimittit ab aliqua perfectione objectiva, quam habet istud bonum, ut in se. Secunda conclusio

principalis patet, quod viator potest tria Deo, quia amore inherere sibi propter se. Si dicat non amore, sed desiderio, hoc falsum est, quia etiam Deus sit non habitus ab amante, & ideo possit desiderari, ut habentis, tamen non desidero aliquod bonum habendum a Deo, quod non habet, sed tantum complacet mihi in infinita bonitas eius, qui volo (acceptando & complacendo) in se omne bonum, quod ubi inest. Patet etiam propositum per illud 83. q. 30. quod virtus consistit in fruendo fructibus. Sed est hic difficultas, quomodo illi linguatur fructus beatificus & non beatificus? Videtur quod non specie, quia quando per se causa subsistentes sunt, ejusdem speciei & effectus: sic est in proposito, quia eadem voluntas, eadem charitas, idem obiectum fructibile; & sub eadem ratione ex parte objecti, secundum hoc erro, poteretur, quod non differunt, nisi forte magis & minus in eadem specie. Si contra hoc objiceretur, quia tunc viator esset beatus, licet minus beatus quam comprehenderet. Respondeo, consequentia non valet, quia beatitudo non imponitur ad significandum illam naturam secundum speciem, sicut imponitur hoc nomen *fructus*, unde beatus conceditur, quod uterque sequitur. Sed alter magis, alter minus, immo imponitur hoc nomen *beatitudo* ad significandum iruentionem in determinato gradu, ita quod non in infimo, & illam non quia habet viator, nec secundum modum, nec secundum modum, nisi se habent illum, diversis comprehensioribus; ideo minus eorum est beator altero. Quod ostenditur sic, quia si tantum sint gradus ejusdem speciei, accipitur infimus beati, & superius viatoris, si requiritur, ergo viator est beatus, si ille actus deficit ab illo non in inferiori, patet: ergo si quod per quatuor gradus possibile est iruentionem viatoris crescere per quatuor gradus, quia & cognitionem, cum etiam contentio ejusdem speciei sit gradus habeat quod & fructu; polita autem intentione cognitionis, possibile est iruentionem cognoscens proportionatiter intendi: ergo adhuc possibile est viatorem peringere ad illum gradum, & esse beatum; unde hic consimiliter potest argui de aliquo gradu dato iruentionis beatificae; a quo distat supremus gradus viatoris, puta beatae Mariae per aliquos gradus; tamen hi est ejusdem speciei in ea speciem iruentionis beatificae, descendunt ad minus, & minus, tandem erit aliqua beata huius aequalis isti non beatificae, vel inferior ea. Alter potest dici, & probabilis quod iustitia beata & non beata differunt specie, scilicet quidem formaliter, sed a causa, vel habitu dine causalium causaliter, si enim ponatur, quod intellectus est causa; licet partialis ipsius voluntatis, & intellectus maioris, & visio beati differunt specie, ergo & eorumque, qui necessitas requiritur istas causas diversas, nunquam enim individuum ejusdem speciei necessario requirit causam, alterius speciei ab illa, cum requirit aliud individuum. Si autem intellectus dicatur causa, sine qua non, sicut essentialiter requiritur, & tunc, sicut prius, diversa ejusdem speciei non necessario requiritur in causis, aliqua alterius speciei, ut in hac opinione habet concedere, voluntiones peius objecta, distincta specie; & tamen obiectum secundum eorum est causa, *ut supra dicitur*. Tum autem